*Predică (rostită la instalarea mea de preot)*, 490- 493, Preotul E. Stoica, Aciliu, 17-19/1913

*Predică rostită la parastasul celebrat în Hunedoara, la 40 de zile dela moartea lui Aurel Vlaicu*, 508- 510, George Rain, 17-19/1913

*Crede și nădăduiește întru Domnul!* Predică rostită în biserica din Moldova-Nouă la 4/17 sept. 1912 de parohul Ioan Murgu din Sasca-montană cu ocaziunea conferinței preoțești, 579-582, 20-22/ 1913

*Hristos a Înviat!*, 28- 32, I. Broșu, 1-2/1914

*Cuvânt la Dumineca Samaritencei* (rostit în biserica cea mare din Săliște), 91-94, Ioan Popa, paroh, 3-4/1914

*Predică la instalare în parohie.

Ilarion Pușcariu, Dr. E. Miron Cristea și Mateiu Voileanu, *Biserica Catedrală dela Mitropolia Ortodoxă Română în Sibiu. Istoricul zidirii (1857-1906)*, Sibiu, Tiparul Tipografiei Arhidiecezane, 1908, Prefața, f.p
2. Idem, *Ibidem*
3. Textul a apărut prima dată în *Telegraful Român*, an. 54, nr. 47 din 29 aprilie/ 12 mai 1906, pg. 197. A fost reluat în Dr. Ilarion Pușcariu, Dr. E. Miron Cristea și Matei Voileanu, *vol.cit.*, pp. 108-11 (întregul text) și în lucrarea Părintelui Mircea Păcurariu, *Catedrala Mitropolitană din Sibiu, 1906-2006*, Editura Andreiana, Sibiu, 2006, pg. 128 (textul citat de noi).

4.